
 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0348 A 0377/2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA No 0348/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025 - 1. exonerar, por término de mandato, 
PAULO CEZAR BÜCHNER, matrículas 8923-0/UFV e 1673955-1/Siape, da função gratificada de 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências 
Exatas e Tecnológicas; 2. designar ALEXANDRE NAVARRO DA SILVA, matrículas 11063-9/UFV e 
2802518-3/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior, com mandato 
de dois anos (Processo SEI 23114.907521/2025-74). 
 
PORTARIA No 0349/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025 - 1. exonerar WELITON RODRIGUES, 
matrículas 10458-2/UFV e 1843168-5/Siape, da função gratificada de Assistente Técnico, FG-2, 
da Diretoria de Manutenção de Edificações, da Pró-Reitoria de Administração; 2. designar JOÃO 
ANTÔNIO FORATO, matrículas 8248-1/UFV e 1455124-4/Siape, para ocupar a função gratificada 
de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.908370/2025-71). 
 
PORTARIA No 0350/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025 - 1. exonerar FLÁVIA VENTURA SILVA, 
matrículas 11435-9/UFV e 2054687-7/Siape, da função gratificada de Assistente Técnica, FG-1, 
da Pró-Reitoria de Administração; 2. designar WELITON RODRIGUES, matrículas 10458-2/UFV e 
1843168-5/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 
23114.908370/2025-71). 
 
PORTARIA No 0351/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025 - 1. exonerar ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO, 
matrículas 10937-1/UFV e 1959833-8/Siape, do cargo de direção de Diretor de Logística, CD-4, 
da Diretoria de Logística, da Pró-Reitoria de Administração; 2. designar FLÁVIA VENTURA SILVA, 
matrículas 11435-9/UFV e 2054687-7/Siape, para ocupar o cargo de direção de que trata o item 
anterior (Processo SEI 23114.908370/2025-71). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 623ª reunião, e 
o que consta do Processo SEI 23114.904303/2025-88, resolve: 
 
PORTARIA No 0352/2025, DE 30 DE MAIO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de ALLAN 
ROBLEDO FIALHO E MORAES, matrículas 11298-4/UFV e 2034126-4/Siape, no período de 21 de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0348 a 0377/2025 
(publicado em 10/06/2025) 

 
1 

 



 

julho de 2025 a 20 de julho de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de Polymer and 
Food Protection Consortium, na Universidade Estadual de Iowa, em Ames, EUA, com ônus 
limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.906565/2025-87, resolve: 
 
PORTARIA No 0353/2025, DE 2 DE JUNHO DE 2025 - 1. exonerar, por término de mandato, 
JOSEFINA BRESSAN, matrículas 5946-3/UFV e 0429513-0/Siape, da função comissionada de 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Nutrição, FUC-001, do 
Departamento de Nutrição e Saúde, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; 2. designar 
HÉRCIA STAMPINI DUARTE MARTINO, matrículas 8441-7/UFV e 1344665-0/Siape, para ocupar a 
função comissionada de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.908203/2025-21, resolve: 
 
PORTARIA No 0354/2025, DE 2 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
CLODOALDO IRINEU LEVARTOSKI DE ARAÚJO, matrículas 11135-X/UFV e 2000718-6/Siape, no 
período de 8 a 24 de junho de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica ao VTT 
Technical Research Centre of Finland, em Espoo, Finlândia, e participar do workshop Frontiers in 
Artificial Spin Ice 2025, em Zurique, Suíça, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.921068/2022-66, resolve: 
 
PORTARIA No 0355/2025, DE 2 DE JUNHO DE 2025 - designar os membros abaixo para, sob a 
presidência do primeiro, comporem comissão técnica com a finalidade de, no prazo de sessenta 
dias, apresentar proposta da Política de Segurança e Higiene do Trabalho da Universidade 
Federal de Viçosa: 

 
Nome Matrícula UFV Representação 

Luiz Antônio Abrantes 5053-9 PGP 
Pedro Paulo do Prado Júnior 8892-7 PGP 
Evandro Rodrigues de Faria 8630-4 PPO 
Leonardo de Assis Vidigal 10416-7 PAD 
Raphael de Souza Vasconcellos 12215-7 CCB 
João José de Miranda Milagres 8356-9 CCA 
Geice Paula Villibor 10335-7 CCE 
Fábio Francisco de Castro 11643-2 CAF 
Márcio Santos Soares 10420-5 CRP 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0348 a 0377/2025 
(publicado em 10/06/2025) 

 
2 

 



 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.907874/2025-74, resolve: 
 
PORTARIA No 0356/2025, DE 2 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ANTONIO FERNANDES DE CARVALHO, matrículas 8459-X/UFV e 1514326-3/Siape, no período 
de 5 a 16 de junho de 2025, incluindo o trânsito, para participar de missão técnica em Córsega, 
França, e Sardenha, Itália, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA No 0357/2025, DE 2 DE JUNHO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, MÁRCIO ROCHA 
FRANCELINO, matrículas 11396-4/UFV e 1465290-3/Siape, da função comissionada de 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Solos e Nutrição de Plantas, FUC-001, do 
Departamento de Solos, do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar JOSÉ JOÃO LELIS LEAL DE 
SOUZA, matrículas 12911-9/UFV e 1244719-9/Siape, para ocupar a função comissionada de que 
trata o item anterior, com mandato de quatro anos (Processo SEI 23114.908299/2025-27). 
 
PORTARIA No 0358/2025, DE 2 DE JUNHO DE 2025 - reconduzir FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, 
matrículas 8861-7/UFV e 1670400-5/Siape, à função comissionada de Coordenadora do 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia - Produção Vegetal, FUC-001, do Instituto de 
Ciências Agrárias do Campus Rio Paranaíba, com mandato de quatro anos (Processo SEI 
23114.908348/2025-21). 
 
PORTARIA No 0359/2025, DE 2 DE JUNHO DE 2025 - 1. conceder à viúva MARLENE MARTINS 
SANT’ANA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado GERALDO MAGELA DE 
SANT’ANA, matrículas 2409-0/UFV e 0430775-8/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido 
em 9 de maio de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e 
art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida 
pensão a contar de 9 de maio de 2025 (Processo SEI 23114.907496/2025-29). 
 
PORTARIA No 0360/2025, DE 3 DE JUNHO DE 2025 - designar MARISA IMACULADA VIEIRA 
FERREIRA, matrículas 7443-8/UFV e 1062616-9/Siape, para substituir VLADIMIR OLIVEIRA DI 
IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Relações 
Internacionais, CD-3, no período de 5 a 7 de junho de 2025, por motivo de afastamento do 
titular (Processo SEI 23114.908536/2025-50). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 29, caput, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do 
Processo SEI 23114.908666/2025-92, resolve: 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0348 a 0377/2025 
(publicado em 10/06/2025) 

 
3 

 



 

 
PORTARIA No 0361/2025, DE 4 DE JUNHO DE 2025 - reconduzir LÍCIA DE CASTRO DAVID, 
matrículas 12322-6/UFV e 2352687-7/Siape, ao cargo de Auxiliar em Administração, nível de 
classificação C, padrão de vencimento 08, a partir de 3 de junho de 2025, em virtude de 
desistência do estágio probatório relativo a outro cargo público. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.908524/2025-25, resolve: 
 
PORTARIA No 0362/2025, DE 4 DE JUNHO DE 2025 - designar ANTÔNIO FERREIRA JÚNIOR, 
matrículas 7195-1/UFV e 0431444-4/Siape, para substituir LÚCIO MAURO CAMPOS SILVA, 
matrículas 12597-0/UFV e 3013951-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de Segurança 
Patrimonial e Comunitária, CD-3, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 9 a 18 de 
junho de 2025, por motivo de férias regulamentares do titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.905962/2025-31, resolve: 
 
PORTARIA No 0363/2025, DE 5 DE JUNHO DE 2025 - alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 084.810/2025, a jornada de trabalho de ALEXSANDRO ANTONIO MATIAS, matrículas 
11945-8/UFV e 1753278-0/Siape, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, lotado no 
Departamento de Veterinária, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para 30 
(trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, com remuneração integral, a partir de 4 de 
junho de 2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.908707/2025-41, resolve: 
 
PORTARIA No 0364/2025, DE 5 DE JUNHO DE 2025 - 1. conceder à viúva MARIA JOSÉ CRUZ DA 
SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado MÁRIO PINTO DA SILVA, matrículas 
6441-6/UFV e 0429857-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 22 de maio de 2025, 
por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de 
novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 22 de maio de 
2025. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0348 a 0377/2025 
(publicado em 10/06/2025) 

 
4 

 



 

PORTARIA No 0365/2025, DE 5 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ÂNGELO PALLINI FILHO, matrículas 6827-6/UFV e 0431034-1/Siape, no período de 14 de junho 
a 3 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Universidade de Bari 
Aldo Moro, em Bari, Itália, com ônus limitado (Processo SEI 23114.907805/2025-61). 
 
PORTARIA No 0366/2025, DE 5 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
HEITOR MANCINI TEIXEIRA, matrículas 13522-4/UFV e 2799344-5/Siape, no período de 16 a 27 
de junho de 2025, incluindo o trânsito, para participar das Reuniões de Junho sobre o Clima na 
62ª Conferência do Órgão Subsidiário da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre 
Mudanças Climáticas, em Bonn, Alemanha, com ônus limitado (Processo SEI 
23114.908703/2025-62). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.908728/2025-66, resolve: 
 
PORTARIA No 0367/2025, DE 5 DE JUNHO DE 2025 - designar ALDAIR ROBERTO DA SILVA, 
matrículas 11308-5/UFV e 1035113-5/Siape, para substituir SUELI DE SOUZA SANTOS ELOI, 
matrículas 10930-4/UFV e 2754181-1/Siape, no cargo de direção de Diretor Financeiro, CD-3, 
da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 9 a 18 de junho de 2025, por 
motivo de férias regulamentares da titular. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sua 622ª reunião, e 
o que consta do Processo SEI 23114.905719/2025-13, resolve: 
 
PORTARIA No 0368/2025, DE 5 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MARCELO DIAS PAES FERREIRA, matrículas 13079-6/UFV e 1263833-4/Siape, no período de 14 
de julho de 2025 a 10 de julho de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de Economia 
Agrária, na Texas A&M University, em College Station, EUA, com ônus CNPq. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo SEI 
23114.908020/2025-13, resolve: 
 
PORTARIA No 0369/2025, DE 5 DE JUNHO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, LUDIANY BARBOSA 
SENA MIRANDA, matrículas 11431-6/UFV e 2054300-2/Siape, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, nível de classificação D, padrão de vencimento 11, código de vaga 258314, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, a partir de 16 de junho de 2025; 2. 
declarar vago o referido cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0348 a 0377/2025 
(publicado em 10/06/2025) 

 
5 

 



 

de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, resolve: 
 
PORTARIA No 0370/2025, DE 6 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
APARECIDA DE FÁTIMA ANDRADE DA SILVA, matrículas 10262-8/UFV e 1787571-7/Siape, no 
período de 26 de junho a 6 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com 
apresentação de trabalhos, da 21st Biennial Conference of the International Study Association on 
Teachers & Teaching, em Glasgow, Escócia, com ônus UFV (duas diárias) (Processo SEI 
23114.907568/2025-38). 
 
PORTARIA No 0371/2025, DE 6 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
GUILHERME SINICIATO TERRA GARBINO, matrículas 13025-7/UFV e 3217385-0/Siape, no 
período de 26 de junho a 1º de julho de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com 
apresentação de trabalho, do 104th Annual Meeting of the American Society of Mammalogists, 
em West Lafayette, EUA, com ônus limitado (Processo SEI 23114.907803/2025-71). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
no art. 34, caput, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do 
Processo SEI 23114.908801/2025-08, resolve: 
 
PORTARIA No 0372/2025, DE 6 DE JUNHO DE 2025 - 1. exonerar, em razão de desistência 
voluntária do estágio probatório, LÍCIA DE CASTRO DAVID, matrículas 12322-6/UFV e 
1352687-4/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, 
padrão de vencimento 1, código de vaga 815210, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, a partir de 3 de junho de 2025; 2. declarar vago o referido cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA No 0373/2025, DE 6 DE JUNHO DE 2025 - 1. conceder à viúva TEREZINHA DE JESUS 
LOPES COELHO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ ANTÔNIO COELHO, 
matrículas 2366-3/UFV e 0427851-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 28 de 
maio de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 28 
de maio de 2025 (Processo SEI 23114.908793/2025-91). 
 
PORTARIA No 0374/2025, DE 6 DE JUNHO DE 2025 - reconhecer o exercício de ANA MARIA 
SANTELICES DE ARAÚJO, matrículas 8804-8/UFV e 1650798-6/Siape, em substituição a ELILCE 
DE FIGUEIREDO RODRIGUES, matrículas 6684-2/UFV e 0430952-1/Siape, no cargo de direção de 
Chefe de Gabinete do Reitor, CD-3, no período de 19 a 21 de maio de 2025, por motivo de 
licença para tratamento de saúde da titular (Processo SEI 23114.908890/2025-84). 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0348 a 0377/2025 
(publicado em 10/06/2025) 

 
6 

 



 

PORTARIA No 0375/2025, DE 9 DE JUNHO DE 2025 - designar FREDERICO GONÇALVES DE 
CASTRO CABRAL, matrículas 11240-2/UFV e 2031976-5/Siape, para substituir JOÃO MARCOS DE 
ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de direção de Diretor de 
Extensão, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 9 a 14 de junho de 2025, 
por motivo de afastamento do titular (Processo SEI 23114.908883/2025-82). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto 
na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.907864/2025-39, resolve: 
 
PORTARIA No 0376/2025, DE 9 DE JUNHO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MAGNUS LUIZ EMMENDOERFER, matrículas 8539-1/UFV e 1546345-4/Siape, no período de 28 
de junho a 4 de julho de 2025, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica à Creative 
Economy Agency, em Bangkok, Tailândia, e participar, com apresentação de trabalho, da 7th 
International Conference on Public Policy, em Chiang Mai, Tailândia, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 
de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta 
do Processo SEI 23114.908936/2025-65, resolve: 
 
PORTARIA No 0377/2025, DE 9 DE JUNHO DE 2025 - 1. exonerar, a pedido, TAINÁ RODRIGUES 
GOMIDE SOUZA PINTO, matrículas 10207-5/UFV e 1768525-0/Siape, da função comissionada 
de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, FUC-001, do Centro de 
Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar GISLAINE APARECIDA SANTANA SEDIYAMA, 
matrículas 10484-1/UFV e 2848295-9/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o 
item anterior, com mandato de quatro anos. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0348 a 0377/2025 
(publicado em 10/06/2025) 

 
7 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

